
D.D.S. n.  267

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'

DIPARTIMENTO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA' E DEI TRASPORTI

SERVIZIO 2 – TRASPORTO REGIONALE AEREO E MARITTIMO

Il Dirigente del Servizio 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il R.D. 18 gennaio 1923;
Visto il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440;
Visto il R.D. 23.05.1924 n. 827;
Visto il D.P.R. del 17.12.1953 n. 1113 modificato ed integrato con il D.P.R. del 06.08.1981 

n. 485 e con il D.Lgs dell’11.09.2000 n. 296;
Viste le norme sulla Contabilità di Stato;
Vista la L.R. 18 luglio 1977 n. 47;
Vista la L.R. del 14.02.1994 n. 20;
Vista la L.R. del 27.04.1999 n. 10;
Vista la L.R. 30 marzo 2001, n. 10;
Vista la  L.R.  5  dicembre  2008,  n.  19,  recante  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei 

Dipartimenti  Regionali  -  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della 
Regione;

Visto il D.P.R. 18.01.2013, n. 6, recante “Regolamento di attuazione del titolo II della l.r. 
16 dicembre 2008, n. 19: Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali di cui al D.P.R. 05.12.2019, n. 12 e ss. mm. ed int.;

Vista la L.R. 9 agosto 2002, n. 12 recante “Nuove norme sui collegamenti marittimi con le 
isole minori  della Sicilia.  Disposizioni finanziarie nel settore dei trasporti”,  con la 
quale viene disposto che i servizi di collegamento marittimo con le isole minori della 
Sicilia vengono affidati mediante ricorso a procedure concorsuali in conformità alla 
normativa comunitaria e nazionale sugli appalti di pubblici servizi;

Visto il  D.A.  n.  24/Gab.  del  20.05.2009 afferente  l'individuazione delle  reti  dei  servizi 
marittimi tra e verso le Isole Minori della Sicilia;

Visto il  Decreto Legislativo 12 aprile  2006,  n.  163,  e succ.  mod.  ed int.,  “Codice dei 
contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”, così come recepito dalla L.R. 12 luglio 2011, n. 12;

Vista la L.R. Del 31 dicembre 2015, n. 32 di autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2016;

Visto il  D.D.G.  n.  816/A1  del  05 maggio  2014  con il  quale  il  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  e  dei  Trasporti,  Dr.  Giovanni 
Arnone,  conferisce  alla  D.ssa  Dorotea Maria  Piazza  l'incarico  di  dirigente  della 
struttura Servizio 2 – Trasporto Regionale Aereo e Marittimo, con decorrenza dalla 
data di presa servizio presso il Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità, con 
i poteri derivanti dall'art. 8, della legge regionale 10/2000, nonché la gestione dei 
capitoli di pertinenza della struttura;

Visto l'art. 1, commi 65 e 67, della legge nazionale 23 dicembre 2005, n. 266 (richiamato 
dagli art. 6 e 8 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163), che dispone che l'Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti  Pubblici (AVCP), ai fini della copertura dei costi relativi al 
proprio  funzionamento,  determina  annualmente  l'ammontare  delle  contribuzioni 
dovute dai soggetti,  pubblici e privati, sottoposti alla vigilanza, nonché le relative 
modalità di riscossione;



Visto l'art. 19 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 114, che ha disposto la soppresione dell'Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture i cui compiti e le funzioni 
sono stati  trasferiti  all'Autorità nazionale anticorruzione e per la valutazione e la 
trasparenza, ridenominata dalla stessa normativa Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC);

Tenuto Conto della Deliberazione del 09 dicembre 2014 dell'Autorità medesima, che determina 
l'ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla 
vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione, per l'anno 2015;

Considerato che in data 09.03.2015 si è proceduto all'iscrizione, presso l'ANAC, della gara di 
appalto  pubblico,  per  l'affidamento  del  servizio  di  collegamento  marittimo,  di 
pubblico  interesse,  mediante  unità  veloci  da  passeggeri,  tra  e  verso  l'isola  di 
Pantelleria, le isole Pelagie e l'isola di Ustica, ottenendo il codice identificativo: CIG 
6167268E8A – importo contributo stazione appaltante €uro 800,00;

Considerato che a seguito della mancata presentazione di offerte sono state espletate molteplici 
procedure negoziate volte all'affidamento dei servizi di pubblico trasporto marittimo 
previsti, per i quali sono stati acquisiti i seguenti CIG:
- CIG 5981155D3C - importo contributo stazione appaltante €uro 600,00;
- CIG 6034144D24 - importo contributo stazione appaltante €uro 600,00;
- CIG 62640319E6 - importo contributo stazione appaltante €uro 800,00;
- CIG 628861379C - importo contributo stazione appaltante €uro 600,00;
- CIG 6288856026 - importo contributo stazione appaltante €uro 600,00;
- CIG 6289631FAE - importo contributo stazione appaltante €uro 600,00;
- CIG 6289953969 - importo contributo stazione appaltante €uro 600,00;
- CIG 6317887548 - importo contributo stazione appaltante €uro 600,00;
- CIG 6317944452 - importo contributo stazione appaltante €uro 600,00;
- CIG 6317992BEC - importo contributo stazione appaltante €uro 600,00; 
- CIG 6318031C1B - importo contributo stazione appaltante €uro 600,00;
- CIG 634216474B - importo contributo stazione appaltante €uro 600,00;
- CIG 63422584DE - importo contributo stazione appaltante €uro 600,00; 
- CIG 6342576B48 - importo contributo stazione appaltante €uro 600,00;
- CIG 6350398236 - importo contributo stazione appaltante €uro 600,00;

Considerato altresì, che sono state indette nuove gare a procedura aperta per l'affidamento del 
servizio  di  collegamento  marittimo,  di  pubblico  interesse,  per  il  trasporto  di 
passeggeri e merci  (anche pericolose) attraverso navi ro-ro, tra e verso le isole 
Egadi, Eolie, Pantelleria, Pelagie ed Ustica, acquisendo i seguenti CIG:
- CIG 6359250B1A - importo contributo stazione appaltante €uro 800,00;
- CIG 6359375244 - importo contributo stazione appaltante €uro 800,00;
- CIG 6359463AE0 - importo contributo stazione appaltante €uro 800,00;
- CIG 635956925C - importo contributo stazione appaltante €uro 800,00;
- CIG 6359661E44 - importo contributo stazione appaltante €uro 800,00;
-  che sono  state  indette  nuove  gare  a  procedura  aperta  per  l'affidamento  del 
servizio di collegamento marittimo, di pubblico interesse, mediante unità veloci da 
passeggeri,  tra  e  verso  le  isole  Egadi,  Eolie,  Pantelleria,  Pelagie  ed  di  Ustica, 
acquisendo i seguenti CIG:
- CIG 6451930D0E - importo contributo stazione appaltante €uro 800,00;
- CIG 64521209DA - importo contributo stazione appaltante €uro 800,00;
- CIG 6452697603 - importo contributo stazione appaltante €uro 800,00;
- CIG 6452860C84 - importo contributo stazione appaltante €uro 800,00;
- CIG 65003767F7 - importo contributo stazione appaltante €uro 800,00;
- CIG 6500345E60 - importo contributo stazione appaltante €uro 800,00;

Visto il D.D.S. n. 3105 del 21.12.2015, vistato dalla Ragioneria Centrale per l'Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il 24.12.2015, al n. 24 con il quale è 
stata  impegnata  la  somma  complessiva  di  €uro  18.800,00,  necessaria  al 
pagamento di  quanto dovuto all'Autorità Nazionale Anticorruzione per l'iscrizione 
delle gare di cui sopra, nel corso dell'anno 2015;

Ritenuto alla luce di quanto sopra esposto, di dover pagare la somma complessiva di €uro 
18.800,00,  quale  contributo  all'Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  per  l'iscrizione 
delle procedure negoziate e delle gare di appalto pubblico, per l'affidamento del 
servizio di collegamento marittimo, di pubblico interesse, mediante unità veloci da 



passeggeri e per il trasporto di passeggeri e merci (anche pericolose) attraverso 
navi ro-ro tra e verso le Isole Minori della Sicilia,  di cui sopra;

DECRETA

Art. 1 Per le motivazioni e le finalità sopra specificate, si  autorizza il  pagamento della 
somma  di  €uro  18.800,00  quale  contributo  dovuto  all'Autorità  Nazionale 
Anticorruzione per  l'iscrizione delle  procedure negoziate e  delle  gara di  appalto 
pubblico,  per  l'affidamento  del  servizio  di   collegamento  marittimo,  di  pubblico 
interesse, mediante unità veloci da passeggeri e  per il trasporto di passeggeri e 
merci  (anche  pericolose)  attraverso  navi  ro-ro tra  e  verso  le  Isole  Minori  della 
Sicilia, avvenute nel corso dell'anno 2015.

Art. 2 Per il pagamento della complessiva somma di €uro 18.800,00, di cui se ne dispone 
il  pagamento  in  favore   dell'A.N.AC.,  già  Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti 
Pubblici,  via  M.  Minghetti,  10  –  00187  Roma,  cod.  fisc.:  97584460584 sul  c/c 
bancario acceso presso il  OMISSIS,  si farà fronte con le somme assunte con il 
D.D.S. n. 3105 del 21.12.2015 sul capitolo 476520 dell'esercizio finanziario 2016 
della Regione Siciliana.

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento delle Infrastrutture e della 
Mobilità e dei Trasporti.
Il  presente  decreto  sarà  inviato  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  Regionale  delle 
Infrastrutture e della Mobilità per la registrazione.

Palermo, 18 febbraio 2016

f.to Il Dirigente del Servizio
    Avv. Dora Piazza

f.to Il Funzionario Direttivo
       Elisabetta Miceli


	Il Dirigente del Servizio

